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Lyhenteet 

ASA Ammatissaan syöpäsairauden vaaraa aiheuttavilla aineille ja mene-

telmille altistuneet. 

Carc. Karsinogeeni = Syöpävaarallinen aine 

CLP Classification, Labelling and Packaging of substances and mixtures. 

HDF-levy High-density fiberboard = Kova kuitulevu 

HEPA High Efficiency Particulate Air filter 

HTP-arvo Haitalliseksi tunnettu pitoisuus 

MDF-levy Medium-density fiberboard = Puolikova kuitulevu 

TKHJ Tietokannan hallintajärjestelmä. Ohjelmisto, jonka avulla hallinnoi-

daan tietokantoja. 

TTL Työterveyslaitos 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on 1.1.2020 voimaan astunut lakimuutos syöpä-

sairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille, joka velvoittaa työnantajia 

pitämään luetteloa ja ilmoittamaan ASA-rekisteriin työntekijät, jotka altistuvat 

työssään syöpävaarallisille tekijöille tai perimää vaurioittaville aineille. Työssä 

selvitetään uuden lain asettamat vaatimukset ja velvollisuudet pääurakoitsijan 

näkökulmasta.  Opinnäytetyössä tarkastellaan työmaiden nykyistä tilannetta ja 

pohditaan uusia keinoja, joilla voitaisiin parantaa pölynhallintaa. Uudet määräyk-

set vaativat erityistä huomiota etenkin suunnittelu- ja hankintavaiheessa.   Opin-

näytetyön toimeksiantaja on Lujatalo Oy.  

Lujatalo Oy kuuluu Luja-yhtiöihin, joka on yksi Suomen suurimmista rakennus-

alan konserneista. Lujatalo on sekä toimitila- että asuntorakentaja ja sen erikois-

alaa on korjausrakentaminen.  

Opinnäytetyö on tehty kirjallisten lähteiden sekä asiantuntijahaastatteluista saa-

dun tiedon perusteella. Työssä käytettiin myös hyväksi Lujatalo Oy:n laajaa ra-

porttiarkistoa pölynhallinnan ja suunnitteluohjeiden osalta. 
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2 Lainsäädäntö 

Lainsäädännön päivitysten takana on EU-direktiiveihin tulleet uudistukset. Kol-

mella uudella lakipäivityksellä on pyritty yhdenmukaistamaan Suomen lainsää-

däntö EU-direktiivien kanssa. Päivitetty laki on osa syöpävaarallisiin tekijöihin liit-

tyvää uudistusta, johon liittyen 1.1.2020 astui voimaan kaksi uutta säädöstä; Val-

tioneuvoston asetus työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta (1267/2019) ja So-

siaali- ja terveysministeriön asetus syöpäsairauden vaaraa aiheuttavista teki-

jöistä (1273/2019). [5.] Valtioneuvoston asetuksessa 1276/2019 mainitaan tar-

kasti työnantajan velvoitteet, mutta tätä asetusta tulee soveltaa myös yhteisten 

rakennustyömaiden rakennuttajiin ja päätoteuttajiin Työturvallisuuslain 

(738/2002 49 -52 §) sekä Vna rakennustyön turvallisuudesta (205/2009) mukai-

sesti. [15.] 

Uusi laki (452/2020) syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille 

ammatissaan altistuvien rekisterissä tuli voimaan 1.9.2020, joka tunnetaan myös 

nimellä ASA-laki. Lakiuudistuksella otettiin huomioon EU:n tietosuoja-asetuksen 

tuomat vaikutukset. Samalla ASA-lainsäädäntöön ja -käytäntöihin ja niihin liitty-

viin asioihin on tehty tarvittavia päivityksiä. Lakimuutoksella on pyritty selkeyttä-

mään ja yhdenmukaistamaan lista EU:n syöpävaarallisuusluokitusten kanssa. 

[5.] Asetuksen tarkoituksena on vähentää työntekijöiden altistumisia syöpävaa-

rallisille tekijöille työtehtävissään. Syöpävaarallisilla tekijöillä asetuksessa tarkoi-

tetaan altistumisia syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille tai seoksille 

(H350 tai H350i) sekä altistumisia sukusolujen perimää vaurioittaville aineille tai 

seoksille (H340). Lisäksi syöpävaarallisiksi tekijöiksi asetuksessa säädetään syö-

päsairauden vaaraa aiheuttavat menetelmät. Menetelmillä tarkoitetaan työvai-

heita, joissa materiaalia työstettäessä altistuu aineille tai seoksille. Seoksille sää-

detään asetuksessa hengitysilman pitoisuuden enimmäismäärän sitovat raja-ar-

vot. Lisätietoa (liitteessä 1). [2,6.] 
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2.1 ASA-rekisteri 

ASA-rekisteri on Työterveyslaitoksen ylläpitämä syöpäsairauden vaaraa aiheut-

taville aineilla ja menetelmille ammatissaan altistutuvien rekisteri, joka perustuu 

lakiin 452/2020. Laki pohjautuu ILO:n yleissopimukseen 139, joka tuli Suomessa 

voimaan 1978 ja on ollut Työterveyslaitoksen ylläpitämä vuodesta 1979 lähtien. 

ASA-rekisterin avulla pystytään seuraamaan ja tutkimaan ammatissaan altistuvia 

ja ennaltaehkäisemään syöpäsairauden vaaraa. Lainsäädännön mukaan työnan-

tajan velvollisuus on pitää omaa luetteloa työpaikalla käytettävistä ja esiintyvistä 

syöpäsairauden vaaraa aiheuttavista tekijöistä ja perimää vaurioittavista aineista 

sekä pitää luetteloa työntekijöistä, jotka näille aineille altistuvat. Luettelon tarkoi-

tus on auttaa työpaikkoja kiinnittämään huomiota näihin erityistä varaa aiheutta-

viin tekijöihin ja turvalliseen työskentelyyn. [14.] 

ASA-rekisteriin ilmoittautuminen perustuu työpaikalla tehtyyn altistumisen arvi-

ointiin. Työnantajan tulee ilmoittaa ASA-rekisteriin takautuvasti vuosittain ne työ-

paikan työntekijät, jotka on arvioitu altistuneiksi. Työntekijä voidaan todeta altis-

tuneeksi biologisten tai työhygieenisten mittausten perusteella tai hyödyntämällä 

muilla työpaikoilla vastaavissa olosuhteissa tehtyjen selvitysten ja mittausten tie-

toja. Altistuminen kuitenkin arvioidaan aina tapauskohtaisesti työpaikalla huomi-

oiden työpaikan olosuhteet. Työnantaja tekee päätökset siitä, ketkä työntekijät 

katsotaan altistuneiksi. Työnantaja voi käyttää myös ulkoista asiantuntijaa altis-

tumisen arvioinnissa. [13.] 

Jos altistumisesta ei ole tarkkaa varmuutta, ASA-rekisteriin ilmoitetaan ne kaikki 

työntekijät, jotka ovat tehneet työtä, jossa esiintyy syöpävaarallisia aineita vähin-

tään 20 työpäivää kyseisenä vuonna merkittävän osan työpäivästä tai vastaavan 

altistumisajan. Merkittäväksi osaksi lasketaan esim. 2 tuntia työpäivässä 20 työ-

päivänä, 1 tunti työpäivässä 40 työpäivänä, tai muu vastaava aika. [14.]  
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2.2 ASA-lainsäädännön muutokset 

Aiemmin ilmoitettavat aineet ja menetelmät olivat ASA-ainelistalla, nyt ASA-ilmoi-

tusvelvollisuus sidotaan kemikaalien CLP-asetuksen mukaiseen vaaraluokituk-

seen. Aikaisemman kolmen aineen sijaan uusi asetus listaa nyt 25 ainetta, joille 

on määritelty sitovat raja-arvot. Ilmoitettaviksi tuli myös 11 syöpäsairauden vaa-

raa aiheuttavaa työmenetelmää, jotka tulevat valtioneuvoston asetuksesta 

1267/2019. Uusi asetus edellyttää myös tilojen ja alueiden rajausta, joissa on al-

tistumisriski syöpävaarallisille aineille. Nämä tilat ja alueet täytyy merkitä selke-

ästi varoitus kyltein.  

2.3 CLP-asetus 

CLP-asetuksella tarkoitetaan EU:ssa 12.2008 hyväksyttyä kemikaalien merkin-

töjä, luokitusta ja pakkaamista koskevaa asetusta. CLP-asetuksen tarkoituksena 

on määritellä, mitkä aineiden ja seosten ominaisuudet aiheuttavat kemikaalin luo-

kituksen vaaralliseksi. Aineiden ja seosten valmistajien, maahantuojien ja jatko-

käyttäjien tulee ensin tunnistaa ja arvioida kaikkien saatavilla olevien tietojen pe-

rusteella aineiden ominaisuudet ja verrata näitä tietoja asetuksen luokituskritee-

reihin. Jos aineet ja seokset luokitellaan vaarallisiksi, siitä ilmoitetaan kuvan 1. 

mukaisesti varoitusetiketillä. Asetuksessa on huomioitu sekä fysikaaliset vaarat 

että ihmisen terveyteen ja ympäristöön liittyvät vaarat. [1.] 
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Kuva 1. CLP-asetuksen mukaiset uudet varoitusmerkit ja niiden käyttökohteet 

2.4 ASA-lomake 

Työnantajan velvollisuus on vuosittain täyttää ASA-lomakkeille lain edellyttämät 

tiedot ja toimittaa ne seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä Työter-

veyslaitoksen valtakunnalliseen ASA-rekisteriin. TTL ylläpitää luetteloa ASA-vaa-

rallisista aineista ja työmenetelmistä (liite 2)  

ASA-lomake täytetään kustakin luettelon vaarallisesta aineesta silloin, kun ai-

neen käsittely työmaalla ylittää ASA-ilmoittamisen määrittävät kriteerit, kuten al-

tistumisen aikaperusteisen arvioinnin.  

Työnjohto listaa ASA-lomakkeeseen (kuva 2) altistuneiden työntekijöiden tiedot, 

ammatin ja sen syöpävaaraa aiheuttavan aineen tai työmenetelmän ASA-ainenu-

meron, jolle työntekijä altistuu esimerkiksi 306 = ” Työ, johon liittyy altistuminen 

kiteiselle piidioksidipölylle (= kvartsi ja muut esiintymismuodot mm. kristobaliitti ja 

tridymiitti)”. Mikäli aineita tai työmenetelmiä on useampia, varataan kullekin ai-

neelle oma rivi. Viimeiseen kohtaan ilmoitetaan altistumisen perusteella altistu-

misluokka esim. 4 = ”Työhygieenisessä selvityksessä työntekijä altistusta ei ole 
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arvioitu. Työntekijä on tehnyt vähintään 20 päivänä kyseisenä vuonna syöpäsai-

rauden vaaraa aiheuttavalle aineelle altistavaa työtä merkittävän osan (2-4 tuntia) 

työpäivästä. Kaikki altistumisluokat on määritetty tarkemmin (liitteessä 3). 

 

Kuva 2. ASA-lomake 
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3 Työnantajan velvollisuudet ASA-lain mukaan 

Uudessa ASA-lainsäädännössä luetteloitavat aineet määritellään aineiden luoki-

tuksesta, merkitsemisestä ja pakkaamisesta annetun ns. CLP-asetuksen 

(1272/2008/EY) mukaisesti. Työnantajan tulee pitää kirjaa työmaalla käytetyistä 

aineista ja seoksista, jotka on CLP-asetuksen mukaisesti luokiteltu syöpää ai-

heuttavaksi tai sukusolujen perimää vaurioittavaksi.  ASA-rekisteriin kuitenkin il-

moitetaan vaan ne tuotteet, joille vähintään yksi työntekijä on altistunut. CLP-

asetuksen vaaralausekkeet Carc. 1A tai Carc. 1B tarkoittavat syöpävaaraa ja 

Muta. 1A tai Muta. 1B perimää vaurioittavaa. Näitä vastaavat vaaralausekkeet 

ovat H350 tai H350i ja H340. Työnantajan velvollisuus on arvioida altistumisen 

vaarat työmaalla ja pitää luetteloa altistuvista työntekijöistä sekä vaarallisista ai-

neista ja seoksista. Uusi ASA-laki painottaa altistumisen arviointiin ja mittauksiin 

ja ennalta ehkäisyyn. Altistumisen toteaminen ja seuranta on perusta työnantaja-

kohtaisen luettelon sekä ASA-rekisterin pitämiselle. 

Työnantajan velvollisuuksiin kuuluu työturvallisuuslain (738/2002) nojalla työnteki-

jöiden työterveydestä ja -turvallisuudesta huolehtiminen, jossa keskeistä on työn 

vaarojen selvittäminen ja arvioiminen sekä työhön liittyvien vaara- ja haittatekijöi-

den ehkäiseminen. Työn vaarojen ja haittojen selvittäminen kattaa syöpävaaralli-

set aineet sekä syöpäsairauden vaaraa aiheuttavat työmenetelmät, joita ovat esi-

merkiksi ruostumattoman teräksen hitsaus sekä rakennusten purkutyöt. Uudessa 

1.1.2020 voimaan tulleessa työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta annetussa 

valtioneuvoston asetuksessa (1267/2019) säädetään työnantajan velvollisuudesta 

selvittää työntekijöiden altistuminen syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville tekijöille 

ja perimää vaurioittaville aineille. Samalla asetuksessa annettiin sitovat raja-arvot 

myös 22 uudelle syöpävaaralliselle tekijälle.[12.] 

Altistuneet työntekijät ilmoitetaan ASA-rekisteriin ja ilmoitukset tehdään ASA-lo-

makkeella takautuvasti kalenterivuosittain. Edellisen vuoden tiedot ilmoitetaan 

1.1 – 31.3 välillä.  

Valvontaa kohdistetaan pääasiassa rakennuttajiin, rakennustyömaan päätoteut-

tajiin ja työnantajiin, mutta myös tarvittaessa suunnittelijoihin ja itsenäisiin 
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työnsuorittajiin. Valvonnan tavoitteena on estää kaikkien työntekijöiden altistumi-

nen syöpävaarallisille aineille. 

3.1 Uusia ilmoitettavia aineita ja työvaiheita työmaalla 

Asetuksissa 1267/2019 ja 1273/2019 annettiin sitovat raja-arvot 22 uudelle syö-

pävaaralliselle aineelle, kun aiemmin sitovia raja-arvoja oli vain kolmella aineella. 

Kaikki 25 raja-arvon omaavaa ainetta tai seosta on lueteltu taulukossa 1. Sitovat 

raja-arvot annettiin kaikkein keskeisimmiksi koetuille työperäistä syöpää aiheut-

taville aineille tai seoksille, kuten kvartsille, formaldehydille, dieselpakokaasuille 

ja kovapuu- eli lehtipuupölyille.  

Taulukko 1. Syöpävaaralliset aineet 

 

Listaukset eivät kuitenkaan pidä sisällään kaikkia ilmoitettavia aineita. ASA-rekis-

teriin on ilmoitettava kaikki syöpävaaralliseksi tai perimää vaurioittavaksi luokitel-

lut aineet, eli kaikki Carc. 1A/1B (H350 tai H350i) tai Muta. (1A/1B; H340) luoki-

tuksen saaneet aineet. Itse luokitelluilla aineilla ei ole EU-tasolla yhdenmukais-

tettua luokitusta ja eri valmistajien luokituksissa saattaa siksi esiintyä vaihtelua. 
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Itse luokitellut aineet ilmoitetaan ilman ASA-ainenumeroa, mutta tällöin ilmoituk-

seen tulee liittää mukaan ajantasainen käyttöturvallisuustiedote. 

3.2 Uudet ilmoitettavat työvaiheet 

Uusista syöpävaaraa aiheuttavista työmenetelmistä rakennusalan kannalta kes-

keisimpiä ovat kvartsipölyyn, kovapuupölyyn ja ruostumattoman teräksen hitsaus 

ja polttoleikkaukseen liittyvät työt sekä tietyissä kohteissa mahdollinen altistumi-

nen dieselmoottorien pakokaasulle. Tässä osiossa on käyty läpi nämä keskei-

simmät työmenetelmät. 

Kaikki asetuksen (Vna 1267/2019) mukaiset työmenetelmää ja niiden ASA-ai-

nenumerot löytyvät taulukosta 2. Seitsemän uutta tai muuttunutta menetelmää 

on taulukossa korostettu. 

Taulukko 2. Kaikki asetuksen (Vna 1267/2019) mukaiset työmenetelmää ja nii-

den ASA-ainenumerot 
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3.2.1 Ruostumattoman teräksen hitsaus ja polttoleikkaus 

Hitsaamista käytetään, kun metallikappaleita halutaan liittää toisiinsa. Hitsaus-

prosessissa syntyy hitsaushuuruja, jotka koostuvat lähinnä pienistä metallihiuk-

kasista. Hitsaussavun määrä riippuu käytetystä materiaalista ja hitsaus menetel-

mästä. Syöpäsairauden vaaraa aiheuttaviin menetelmiin on lisätty ruostumatto-

masta teräksen kanssa tehdyt toimet, joista tätä hitsaushuurua leviää ilmaan. 

Ruostumattomiin teräksiin tässä luetaan kaikki, jotka sisältävät nikkeliä sekä kro-

mia.  

Ilmoitusta ei jatkossa tarvitse tehdä erikseen nikkelistä sekä kromista vaan riittää, 

että valitsee ilmoitukseen tämän työmenetelmän. Altistuminen ilmoitetaan, kun 

biomonitorointitulosten perusteella arvioitu keskimääräinen altistumistaso ylittää 

altistumattomien viiterajan.  

3.2.2 Kvartsipöly 

Kvartsipöly on kivipölyä, jota muodostuu betonin mekaanisen käsittelyn aikana, 

kuten hiominen ja piikkaus. 

Kiteistä piioksidia on kolmea lajia: kristobaliitti, tridymiitti ja kvartsi. Betonipölyssä 

esiintyy vain kvartsipölyä mutta kvartsin koostumus voi vaihdella huomattavasti 

työstettävien materiaalien mukaan. [8.] 

Kvartsipitoinen pölyn hengittämisen on todettu olevan yhteyksissä useisiin sai-

rauksiin, kuten silikoosiin eli kivipölykeuhkosairauteen sekä keuhkosyöpään. 

Uusista ilmoitettavista aineista ja työvaiheista rakennusalan kannalta merkittävin 

on työ, johon liittyy altistuminen kiteiselle piidioksidipölylle. On arvioitu, että Suo-

messa noin 70 000 työntekijää altistuu työssään kvartsipölylle. Tämänlaisia töitä 

on esim. sementin valmistus, betonin piikkaus- ja hiontatyö, tiiliseinien saumojen 

leikkaus ja hionta sekä siivoustyöt. 
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EU:n syöpädirektiivin päivityksen myötä kvartsille on asetettu 1.1.2020 alkaen 

sitova kahdeksan tunnin raja-arvo 0,1 mg/m³. Altistumisen seurantaa tulee tehdä 

työhygieenisin mittauksin, jos muulla tavoin ei voida varmistaa, että työssä ei al-

tistuta kvartsille tai että altistuminen on vähäistä. Raja-arvot koskevat myös muita 

kiteisen piidioksidipölyn esiintymismuotoja, kuten kristobaliittia ja tridymiittiä. Jos 

pöly on silmin havaittavaa, raja-arvot ovat ylittyneet jo moninkertaisesti. [8.] 

3.2.3 Kovapuupöly 

Kovapuupöly on rakennusalalla suuresti esillä sillä, sitä esiintyy paljon varsinkin 

sisätyövaiheissa kuten parkettien, listojen, saunapaneelien, kalusteiden sekä lis-

tojen asennuksessa. Kovapuupöly onkin kvartsipölyn jälkeen toiseksi yleisin syö-

pävaarallinen pöly rakennustyömailla.  

Uudessa asetuksessa on myös tullut raja-arvo >0,1 mg/m³ (8h, hengitetty pöly) 

kovapuupölylle, joka koskee kaikkia lehtipuita (aiemmin tammi ja pyökki, nyt 

myös koivu ja muut lehtipuut). Kovapuupölyn sekoittuessa muihin puupölyihin so-

velletaan ohjeellista ilmoitus-raja-arvoa kaikkiin seoksessa oleviin puupölyihin. 

Esimerkkinä peruskouluopetuksessa puutöiden opettajien keskimääräinen altis-

tumien jää ilmoitusvelvollisuutta pienemmäksi. [17.] 

Lisäksi pölyntorjuntasuunnitelmissa tulee huomioida myös muutkin puuperäiset 

ja käsiteltävät materiaalit, kuten esim. HDF ja MDF -levyt (kalustelevyt, parketit, 

verhouslevyt, akustoinnit). Näistä kovista puupohjaisista materiaaleista irtoaa 

työstettäessä pieniä keuhkorakkuloihin matkaavia partikkeleita. Lisäksi levyma-

teriaalit sisältävät hengitykselle haitallisia aineita mm. homesuoja-aineita ja lii-

moja. [17.] 

3.2.4 Dieselpakokaasu 

Dieselnoki on dieselpakokaasuhiukkasissa olevaa alkuainehiiltä, jonka perus-

teella arvioidaan altistumista dieselpakokaasuille. Sitovaa raja-arvoa sovelletaan 

21.2.2023 alkaen. Sitovaksi raja-arvoksi on tulossa 0,05 mg/m³.  
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Rakentamisen parissa dieselpakokaasua syntyy dieselmoottorikäyttöisistä työko-

neista, joita käytetään mm. siirtoihin, henkilönostimina ja purkutöissä. Voidaan 

altistua merkittävästi sisätiloissa. Ulkotöissä altistutaan pääsääntöisesti alle ilmoi-

tusrajan, mutta isojen koneiden läheisyydessä arvioitava tilanne erikseen. [7.] 

3.2.5 Formaldehydi 

Formaldehydi (CAS 50-00-0) on reaktiivinen yhdiste, joka esiintyy aldehydinä 

kaasumuodossa. Suomessa formaldehydiä käytetään pääasiassa erilaisten lii-

mahartsien valmistukseen. Liimahartseja käyttää Suomessa vaneri-, kuitulevy- ja 

lastulevyteollisuus. 

Rakennustyömailla formaldehydiä esiintyy työstäessä vanerilevyä, kuitulevyä ja 

MDF- ja HDF-levyä. Pieniä määriä formaldehydiä esiintyy myös liimoissa, ki-

teissä ja tasoitteissa. 

Formaldehydin altistusta ei pysty valvovaan biomonitoroinnilla, koska se metabo-

loituu heti ihmisen verenkierrossa. Näin suuriakaan altistuksia ei pystytä havait-

semaan ihmisestä jälkikäteen. Formaldehydillä on pistävän tukala haju, josta sen 

tunnistaa. [3.] 
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4 ASA-altistumisen arviointi työmaaoloissa 

Mikäli tarkempaa tietoa altistustasoista ei ole, ilmoitetaan Työterveyslaitoksen 

ohjeen mukaan ne henkilöt, jotka ovat työskennelleen altistuneissa olosuhteissa 

vähintään 20 pv/vuosi ja vähintään 2 h/pv. [9.] 

Työhygieeniset mittaukset tehdään lähtökohtaisesti rakennuttajan turvallisuus-

asiakirjassa määrittelemässä laajuudessa sekä tilanteissa, joissa on varmistut-

tava, että työskentely työkohteessa on turvallista ilman hengityssuojainta. Voi-

makkaasti pölyävässä työvaiheessa, jossa työvaihe on rajattu osastoimalla, 

osasto on alipaineistettu sekä työkoneet on varustettu kohdepoistolla, ei tarvitse 

tehdä mittauksia työntekijöiden käyttäessä hengityssuojaimia. [16.] 

Aineiden sitovat raja-arvot ja HTP-arvot määritellään joko hengittyvänä jakeena 

tai alveolijakeena. HTP-arvo on aineen pienin haitalliseksi tunnettu pitoisuus hen-

gitysilmassa.  

Altistuminen on aina arvioitava tapauskohtaisesti työpaikalla huomioiden työpai-

kan olosuhteet. Altistumisen arvioinnin lopullinen vastuu on työnantajalla. [14.] 

4.1 Biomonitorointi 

Biomonitoroinnissa työntekijältä kerätään tavallisimmin veri- tai virtsanäyte, josta 

määritetään altistavaa ainetta tai sen aineenvaihduntatuotetta. Syöpävaaralliset 

aineet voivat kulkeutua elimistöön hengitettynä, ihon kautta tai ruuansulatuska-

navasta.  Biomonitorointi on tehokas altistusten valmistaja, koska sen avulla pys-

tytään selvittämään kokonaisaltistuminen. Kokonaisaltistuminen on erityisen tär-

keä arvioitaessa altistumista ja altistumisen aiheuttamaa terveysriskiä aineille, 

jotka imeytyvät merkittävissä määrin ihon läpi tai jotka kertyvät elimistöön jatku-

vassa, toistuvassa altistumisessa. Biomonitoroinnilla voidaan siten täydentää 

työilman epäpuhtausmittauksista saatuja tuloksia. [10.] 
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4.2 Työhygieeniset analyysit 

Työhygieenisen analyysin voi tilata esimerkiksi suoraan työterveyslaitokselta. 

Työhygieenisten analyysien avulla voidaan selvittää työperäisten altistumisen 

laatu ja pitoisuustasot.  

Keräimen voi tilata työmaalle ja käyttää itse ohjeiden mukaisesti. Tarkemmat oh-

jeet liitteessä (4). Syklonikeräin asetetaan valjain työntekijään ja mittaus suorite-

taan keräimestä riippuen 2,5-8 tunnin ajalta. Mittaustulokset ilmoitetaan yksi-

kössä milligrammaa kuutiometriä kohden (mg/m³). Kvartsin HTP-arvo on 0,05 

mg/m³. 
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5 Työmaan ennakkosuunnittelu 

Kaikki työmaat ovat erilaisia ja vaativat omat suunnitelmansa. Työmaakohtaisten 

suunnitelmien teko alkaa kohteen laskenta- ja ennakkosuunnitteluvaiheessa, 

jossa tarkastellaan tilaajan asettamat määräykset ja niiden pohjalta mietitään par-

haita toimintatapoja kyseiseen kohteeseen. 

Työmaa henkilökunnalle tehtyjen haastattelujen mukaan uusi lainsäädäntö on 

vielä hyvin vieras asia työmailla ja tarvittavaa huomiota sille ei ole annettu. Ohjeet 

tarvittaviin toimenpiteisiin ovat hyvin päivitetty Lujatalon uuteen pölynhallinta-

suunnitelmaan. Työmailla ongelmaksi nousee omien vastuualueiden ymmärtä-

minen ja noudattaminen. Vaikka ASA-ilmoitusvelvollisuus koskee pääasiassa ali-

urakoitsijoita, työmaan turvallisuusjärjestelmät ja valvominen kuuluu yleisesti 

pääurakoitsijan tehtäviin.  

Työmaaperehdytykseen tulisi lisätä ohjeita pölynhallinnan osalta. Haastatteluja 

tehdessä työmailla työskentelevät henkilöt ei pääasiassa ole ollenkaan tietoisia 

uudesta lainsäädännöstä ja sen asettamista edellytyksistä. Pölynhallinnan toimi-

vuuden kannalta kaikkien on noudatettava annettuja ohjeita ja niiden noudatta-

mista on valvottava. Työmailla työskentelee paljon eri kansalaisuuksia ja pelkäs-

tään kielimuurit tuottavat usein väärinymmärryksiä, jotka voivat johtaa vääriin toi-

mintatapoihin tai ohjeiden noudattamattomuuteen. Vain yhden työntekijän piittaa-

mattomuus voi aiheuttaa pölyjen leviämisen ja niiden kulkeutumisen sosiaalitiloi-

hin.  

5.1 Ennakkosuunnitteluvaihe 

Ennakkosuunnitteluvaiheessa tulisi työmaan yhdessä työpäällikön kanssa suun-

nitella kyseiseen kohteeseen sopivat menetelmät pölynhallintaan ja ehkäisyyn. 

Sopimuksissa tulee mainita urakoitsijoiden velvollisuus oikeanlaisiin laitteisiin ja 

omien jälkien siivoamiseen. Uuden lain myötä jatkuvan siivouksen tarpeellisuus 
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korostuu ja työnjohdon tulee valvoa, että aliurakoitsijat noudattavat sopimuk-

sessa mainittua omien jälkien päivittäistä siivoamista. Työnjohtajien tulisi myös 

valvoa, että aliurakoitsijat käyttävät jatkuvasti ohjeiden mukaisia laitteita ja imu-

reita. 

Ennakkosuunnitteluvaiheessa olisi hyvä miettiä esimerkiksi keskuspölynimuria, 

jota pystyttäisiin suoraan käyttämään jokaisessa kerroksessa. Valmiit tekniset 

ratkaisut esimerkiksi mittatilatut tuotteet ja Luja-Superlaatat nopeuttavat raken-

nusaikaa ja jättävät vähemmän pölyäviä vaiheita työmaalle.  
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6 Työvaiheiden suunnittelu 

Yleisesti rakennustyömailla ongelma ei ole ohjeiden puute vaan enemmän ky-

seessä on annettujen ohjeiden saaminen käytäntöön. Uusien ohjeiden saaminen 

käytäntöön ja rutiiniksi vaatii aluksi suurta huomiota. Työmailla tarvitaan tiedo-

tusta ja koulutusta, jotta kaikki urakoitsijat ja työntekijät ovat tietoisia omasta 

työstä ja yhteistyön merkityksestä, jolla päästää haluttuun tasoon. Niin työturval-

lisuus kuin pölyttömyys ovat kaikkien yhteinen asia ja se vaatii saumatonta yh-

teistyötä jokaiselta. Työmaan puhtaustavoitteet ja edellytykset siihen pääsyyn tu-

lee olla kaikkien tiedossa.  

Rakentamisen puhtaudelle asetetut tavoitteet, työmaasiivoukset ja urakoitsijoi-

den velvollisuudet tulee ilmoittaa jo urakkaneuvottelussa ja jatkaa koko urakan 

ajan. Urakoitsijapalavereissa tulee käsitellä työmaan puhtautta ja käsitellä mah-

dolliset laatupoikkeamat ja toimenpiteet niiden korjaamiseen. 

Pölyntorjuntaan on olemassa paljon valmiita ohjeita, joita olisi hyvä ottaa uudel-

leen tarkastukseen ja soveltaa nykyisiin käytäntöihin. Vanhat pölyntorjuntatoimet 

pätevät edelleen, uusia muutoksia vanhoihin määräyksiin on paremmat suodatti-

met ja työvaatteiden puhdistus. 

Rakennustieto kortin RATU-1225-S (Pölyntorjunta rakennustyömaalla) löytyy val-

miit ohjeet pölyntorjuntaan. Kortissa on valmiiksi käsitelty kvartsipölyntorjuntakei-

noja.  

Rakennusteollisuuden ohjekortissa ”Pölyriskinarviointi talonrakennusteollisuu-

dessa” löytyy valmis esimerkkitaulukko työvaiheista, joissa syntyy haitallisia pö-

lyjä. Näitä taulukkoja ja malleja olisi hyvä liittää Lujatalon nykyisen pölynhallinta-

suunnitelman pohjaan. Taulukossa 3 on esimerkkityökalu betonirakenteiden 

työstöstä. 
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Taulukko 3. (Rakennusteollisuus, Pölyriskinarviointi talonrakennusteollisuu-

dessa) 
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7 Työmenetelmät pölynhallintaan 

Syöpävaarallisille tekijöille altistumisen vähentämiselle asetuksessa säädetään 

toimenpiteitä, joita työmailla on noudatettava. Mikäli syöpäsairauden vaaraa ei 

voida poistaa vaihtamalla rakennusmateriaalia, on työmailla vähennettävä altis-

tumisia työteknisesti niin alhaisiksi kuin mahdollista. Toimintamalli on havainnol-

listettu kuvassa 3. Kaikista työvaiheista, jossa syöpävaarallista pölyä voi mahdol-

lisesti esiintyä tulee tehdä työvaihekohtainen pölynhallintasuunnitelma.  

 

Kuva 3. Pölynhallinnan toimintamalli 

Syöpävaarallisten aineiden kanssa menettely toimii hyvin samalla tavalla kuin 

normaali pölyntorjunta työmaalla. Uudet vaatimukset lisäävät uusia huomiota 

vaativia työvaiheita ja suunnittelua.  

Lainsäädäntö painottaa vaarallisten tekijöiden poistamiseen ennekuin kuin niitä 

pääsee syntymään. Tähän parhaita keinoja on valmiiksi määrämittaisten tuottei-

den tilaaminen, sekä materiaalien tutkiminen ja vaihtaminen vähemmän vaaralli-

seen. Laasteista esimerkiksi Cascolta on tullut markkinoille Dust Free-
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teknologiaa omaava laasti, jossa on 90% vähemmän pölyä. Samalla tavalla kip-

silevyistä tulisi tutkia materiaalin ominaisuuksia ja valita vähemmän haitallinen 

vaihtoehto. 

Valtioneuvoston asetuksessa 8 § on annettu 13 kohtainen määräys, jota työnan-

tajan on noudatettava kaikessa toiminnassa, jossa syöpäsairauden vaaraa ai-

heuttavia tai perimää vaurioittavia aineita tai seoksia esiintyy.  

Torjuntakeinoissa lähdetään liikkeelle vaarallisten tekijöiden poistamisesta tai ra-

joittamisesta. Syöpävaarallisia aineita tulisi parhaalla mahdollisella tavalla välttää 

tai korvata vähemmän haitallisilla aineilla. Teknillisillä ratkaisuilla ja suunnittelulla 

tulee pysäyttää haitallisten pölyjen leviäminen mahdollisimman lähellä niiden 

syntymispistettä. Menetelmiä pölyttömiin ratkaisuihin on esimerkiksi; Katkaisu 

leikkurilla sahauksen sijaan, hydraulinen murtaminen piikkauksen sijaan, jalkalis-

tojen kiinnitys betoniseinään liimaamalla, porattavien tulpparuuvi -kiinnitysten si-

jaan ja määrämittaisten tuotteiden käyttö uutta rakennettaessa. Sopivat menette-

lytavat haitallisten aineiden mittaamiseksi työmaan ilmasta. Säännölliseen lattioi-

den, seinien sekä muiden pintojen puhdistukseen tulee varata riittävät resurssit. 

Pölyävän tilan imurointi on erittäin tärkeää, sillä estetään pienten partikkeleiden 

uudelleen nousu ilmaan, jos tiloissa käytetään siivoamiseen harjaa se nostattaa 

hiukkaset uudelleen hengitysilmaan. Suljetut ja selvästi merkityt tilat, joissa hai-

tallisia aineita esiintyy. Laastin sekoitus lasketaan uusilla säännöksillä syöpävaa-

ralliseksi työksi. Toimiva keinoja laastin sekoittamiseen on erillinen pieni osas-

toitu tila, jossa sekoittaminen suoritetaan. Laastin sekoittamista varten on myös 

olemassa siihen tarkoitettu kohdepoisto, jota on saatavilla Lujan varikolta tai 

esim. Rentalta. Työntekijöitä, jotka ovat erityisen alttiita syöpäsairaudenvaaraa 

aiheuttavalle tekijälle ei saa käyttää työhön, jossa hän altistuu tällaiselle tekijälle. 

Ohje löytyy kokonaisuudessaan valtioneuvoston asetuksesta (liite 5). 
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7.1 Osastointi ja alipaineistus 

Osastoinnilla pölyllinen tila suljetaan, jotta pöly ei pääse leviämään muihin tiloihin. 

Pölyävään tilaan asennetaan alipaineistus tai ilmanpuhdistin. Oikein mitoitettu ali-

paineistus vaihtaa ilman vähintään 3-4 kertaa tunnissa. Osastointi ja alipaineistus 

on varmin tapa estää pölyn leviäminen työalueen ulkopuolelle sekä poistaa pien-

hiukkaset ilmasta. Suodattimena tulee käyttää Hepa H13 -suodatinta. Tilapäisiä 

osastointeja voidaan tehdä teippaamalla tai pingottamalla rakennusmuovia osas-

toitavan alueen rajoille. Kerrostalokohteissa osastointi on selkeää, koska asunnot 

ovat valmiiksi erillään toisistaan. Huoneistosta voidaan osastoida myös yksittäisiä 

huoneita kuten WC. Asunnon osastoinnissa paras tapa on asentaa vetoketjulli-

nen pölysuojaovi asunnon ulko-ovelle ja rakennusmuovilla sulkea muut huoneet 

pölyävän työvaiheen ajaksi, jotta pöly ei leviä asunnon jokaiseen huoneeseen.  

7.2 Kohdepoisto  

Kohdepoisto on kustannustehokkain tapa työtilojen puhtaanapitoon. Kohdepois-

tolla tarkoitetaan hiontapölyn tai muun epäpuhtauden lähteestä tapahtuvaa koh-

dennettua imua. Kohdepoistolaiteet on oltava varusteltu HEPA-suodattimilla 

7.3 Henkilökohtaiset suojaimet 

Syöpävaaralliselta kvartsipölyltä suojautuminen vaatii P3-luokan hengityssuojai-

men (FFP3). Henkilösuojaimet ovat kuitenkin varmistava ja täydentäväkeino pö-

lyntorjunnassa. Ensisijaisena toimenpiteenä on työmaan pölyntorjuntakokonai-

suus kuntoon. Ilmankäsittelylaitteista huolimatta erittäin pölyävissä sekä pitkä-

kestoisissa työvaiheissa tulee käyttää moottoroitua hengityssuojainta.  

Poistuessa työalueelta, jossa on muodostunut haitallista pölyä, tulee huolehtia 

työvaatteiden ja työvälineiden puhdistamisesta siten, että pölyä ei pääse kulkeu-

tumaan työalueen ulkopuolelle eikä henkilöstötiloihin. [16.] Työvaatteille on jär-

jestettävä puhdistuspiste ja/tai kertakäyttösuojavaatetus. Puhdistautumispiste tu-

lee olla mahdollisimman lähellä kyseistä työpistettä, jossa pölyävää työtä 
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tehdään. Syöpävaarallisten aineiden kanssa käytettyjä vaatteita ei saa varastoida 

samassa kaapissa kuin muita tavaroita. [4.] 
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8 Pääurakoitsijan vastuut 

Rakennushankkeessa päätoteuttajalla on työnsuunnitteluvelvoite, joten työsuun-

nittelussa tulee tunnistaa myös työhygieeniset haitta- ja vaaratekijät. Pääurakoit-

sija vastaa töiden yhteensovittamisesta ja suunnittelusta, miten kukin urakoitsija 

kokonaisuudessa omien työvaiheittensa osalta noudattaa annettuja määräyksiä. 

Rakennustyön turvallisuussuunnitelmassa on esitettävä kirjallisena toimenpiteet 

pölyn vähentämiseksi ja sen leviämisen ehkäisemiseksi. Tätä noudattaen pää-

urakoitsijan on laadittava pölyntorjuntasuunnitelma. Pölyntorjuntasuunnitelma on 

aina laadittava työmaakohtaisesti. Pölyntorjuntasuunnitelmassa on oltava mainit-

tuna työvaiheet, joissa kvartsipitoisen pölynmuodostuminen on mahdollista, sekä 

millä toimenpiteillä kvartsipitoisen pölyn leviäminen estetään. Suunnitelmassa on 

myös määritettävä pölynpoistomenetelmät kuten laitteet ja työvälineet. Osastoin-

nin tarve on selvitettävä ja määritettävä sen toteutus. Pölyntorjunnassa on myös 

huomioitava, miten kertynyt pöly poistetaan pinnoilta ja lattioilta eli siivousmene-

telmät ja siihen käytetyt laitteet ja säännöllisyys. Pölyn torjunnassa on myös ol-

tava määriteltynä tarpeelliset henkilösuojaimet ja kuinka työvaatteiden ja välinei-

den puhdistus tapahtuu työntekijän poistuessa alueelta, jossa on ollut haitallista 

pölyä. Pääurakoitsija huolehtii, että työmaalla on asianmukaiset henkilöstötilat, 

joissa on erilliset paikat puhtaille ja likaisille vaatteille, pölyävissä työvaiheissa 

käytettyjä vaatteita ei saa säilyttää samassa tilassa.  

Kun suunnitelmissa on selvitetty altistavat tekijät pääurakoitsija ilmoittaa tarvitta-

vat suojausmenetelmät, joita kaikkien urakoitsijoiden on noudatettava ja sovellet-

tava omaan työhön. Pääurakoitsija määrittää myös suojalaitteiden sekä suojain-

tein käyttövaatimukset. Lujatalon aliurakointisopimuksen ympäristöliitteeseen 

olisi hyvä päivittää HEPA-suodattimien käyttövaatimus. Aliurakkasopimukseen 

olisi hyvä lisätä aliurakoitsijan velvollisuuden ASA-lain osalta, joita on käyty läpi 

luvussa 3. Aloituspalaverissa työnantajan tulee arvioida mahdolliset altistumisris-

kit ja keinot, joilla nämä vältetään.  
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Pääurakoitsija vastaa työntekijöiden perehdytyksestä työmaalle, jossa on kerrot-

tava työmaakohtainen pölyntorjunta ja mitä velvoitteita sen noudattamiseen työn-

tekijältä edellytetään. 

Rakennustyömaan pölyntorjuntasuunnitelmassa on oltava ohjeet 
työhygieenisten mittausten menettelytavoista, jos rakennuttaja on 
edellyttänyt mittauksia tai jos haitalliselle pölylle altistumista ei voida 
muuten luotettavasti arvioida. Käytännössä on päätoteuttajan velvol-
lisuus tehdä mittauksia. [12.] 

Pääurakoitsija on myös velvollinen valvomaan ja tarvittaessa puuttumaan, jos 

työmaalla laiminlyödään pölyntorjunnan osalta annettuja ohjeita. Työmaalla on 

huolehdittava yleisjärjestyksestä ja siisteydestä ja pitää työmaa mahdollisimman 

pölyttömänä. [11.] 
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9 Päätelmät 

Työntekijät on perehdytettävä työmaalle myös pölynhallinnan osalta sekä valvot-

tava, että työntekijät noudattavat annettuja ohjeita. 

Omien työntekijöiden kohdalla tulee arvioita altistumisia ja tehtävä mahdolliset 

ASA-ilmoitukset. Päämääränä kuitenkin on, että työmenetelmillä ja suunnittelulla 

vältytään altistumisilta ja ASA-ilmoituksia ei tarvitsisi tehdä. 

Työmaan pölynhallinta on koko työmaan yhteinen asia ja se vaatii jokaiselta oi-

keaa asennetta. Hyvin suoritettu pölynhallinta lisää työntekijöiden viihtyvyyttä 

sekä terveyttä. 

Suurissa kohteissa voi harkita, olisiko hyvä käyttää ulkoista pölynhallinnan suun-

nittelijaa. Laiminlyöty pölynhallinta voi tulla monin kerroin kalliimmaksi, kun jou-

dutaan tekemään ylimääräisiä siivouksia. Pölynhallinnan pettäessä hieno pöly voi 

levitä rakenteisiin ja kanaviin, joista sen pois saaminen on haastavaa. Aikaa vie-

vät siivoukset ja IV-kanavien puhdistukset lisäävät kustannuksia, sekä voivat vai-

kuttaa työmaan aikatauluun viivästyksinä. 

9.1 Runko 

Runkovaiheessa on kiinnitettävä suurta huomiota mittauksiin ja asennuksiin, jotta 

vältytään korjaavilta piikkauksilta ja leikkauksilta. 

Betonielementteihin tai onteloihin tehdyissä leikkauksissa tai porauksissa on 

hyvä käyttää vesipumpulla varustettuja laitteita, joka pumppaa vettä suoraan lait-

teen terään, jonka ansioita pöly ei pääse leviämään ympäristöön. 

9.2 Sisätyövaihe 

Sisätyövaiheessa on käytettävä aina työkaluja, jotka ovat varusteltu kohdepois-

tolla ja HEPA suodattimella. Urakoitsijat siivoavat omat pölyt ja jätteet jokaisen 
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päivän jälkeen imuripuhtaaksi. Pölyävissä tiloissa työskennellessä on käytettävä 

hengityssuojaimia ja kertakäyttöhaalaria tai järjestettävä työvaatteiden puhdistus. 

Lisäksi on pyrittävä valitsemaan vähiten haitallinen materiaali sekä vähiten pölyt-

tävä työmenetelmä.  

Tehokas menetelmä on asentaa keskuspölynimuri jokaiseen rappuun, joka on 

käytettävissä joka kerroksessa. Keskuspölynimuri helpottaa imuroimista ja työ-

maalla ei pääse syntymään ongelmaa, jossa imuri on kateissa ja sitä ei viitsitä 

lähteä etsimään. Tämän myös helpottaa, ettei suuria teollisuus imureita tarvitse 

siirrellä kerroksesta ja rapusta toiseen.  

Työmaalla on hyvä olla käytössä 1-2 omaa siivoojaa, jotka lisäävät siivouksen 

tehokkuutta. Vaikka urakoitsijat siivoavat omat jälkensä, imurointi on usein nope-

asti tehtyä ja pientä pölyä voi jäädä siivoamatta. 

Kaikki mahdolliset leikkaukset ja sahaukset on tehtävä mahdollisuuksien mukaan 

ulkona. Erimerkiksi kylpyhuoneen katot ja saunan seinän paneelit on mahdollista 

leikata valmiiksi oikean mittaisiksi tehtaalla.  

Tiili- ja kiviasennuksissa hydraulinen tai manuaalinen tiili-/kivileikkuri katkaisee 

ilman meteliä tai pölyä. Näitä tulisi käyttää varsinkin sisätyövaiheissa, mutta myös 

ulkona tehdyissä leikkauksissa tällä säästytään pölyntarttumiselta vaatteisiin.  

9.3 Tasoitus ja hionta 

Tasoiteurakoitsijan tulee käyttää liikutettavia osastointiovia, jotka sijoitetaan 

asunnon oviaukkoon sekä kylpyhuoneen oviaukkoon. Kun huone on saatu val-

miiksi ja pölyt imuroitu pois, siirretään osastointi seuraavaan asuntoon.  

Betonilattioiden hionnassa huone on osastoitava ja hiomalaitteessa käytettävä 

kohdepoistoa. Huoneen osastointi on poistettava vasta kun huoneen lattiat on 

huolellisesti imuroitu. 
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Laastinsekoitukselle tulee tehdä joko yksi osastoitu huone kerrokseen tai köyttää 

vastaavasti liikutettavaa laastinsekoitukseen tarkoitettua kohdepoistoa. 
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10 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä on koottu rakennusalan kannalta kaikki tarvittava tieto uuden 

lain muutoksista, jotta sen tuomat vaatimukset ja muutokset olisi helposti ymmär-

rettävissä ja luettavissa.  

Opinnäytetyön tiedon kerääminen aloitettiin tutkimalla lainsäädäntöä ja kuuntele-

malla webinaareja aiheesta. Haastattelut eivät menneet odotetulla tavalla, tieto 

oli monille vielä niin uutta, ettei aiheesta ollut antaa kovinkaan hyödyllistä tietoa. 

Uusien toimintatapojen läpivieminen työmaille on haastavaa ja vastuualueet ei 

ole kaikilla vielä selvät. Varsinkin aliurakoitsijat ovat olleen hyvin tiedottomia uu-

desta laista. Isommissa yrityksissä asiasta on tiedotettu yleisesti ja järjestetty 

koulutuksia. Lujatalolla tiedottamisesta on vastannut työturvallisuuspäällikkö Ville 

Vatanen, jota on myös haastateltu työnaikana. Lujatalo on reagoinut hyvin uusiin 

määräyksiin ja tarvittavia toimia on päivitetty pölyntorjuntasuunnitelmiin sekä jär-

jestetty koulutusta asian osalta.  

Uusi lainsäädäntö on helposti sekoitettu vain ASA-ilmoituksen tekoon, josta pää-

asiassa ei ole kyse. Uuden lain tarkoitus on pitää työympäristö turvallisena kai-

kille siellä työskenteleville henkilöille.  

Pölynhallinta ja työturvallisuus on kaikkien yhteinen asia ja siihen tarvitaan kaik-

kien panosta, jotta saadaan kaikille turvallinen työympäristö. Yhdenkin henkilön 

piittaamattomuus voi haitata suuresti yhteistä turvallisuutta. 

Pölynhallintaan löytyy paljon tietoa, jota pystyy soveltamaan uusiin lainsäädön-

töihin. Pölyjen raja-arvot ovat vielä hyvin hankalasti tulkittavissa ilman mittauska-

lustoa. Syytä olisikin alussa käyttää mittauslaitteita, jotta työmailla saataisiin esi-

merkkitapauksia missä työvaiheissa arvot ylittyvät ja missä pysytään hallituissa 

rajoissa. Mittauslaitteita on mahdollista saada työmaa käyttöön suoraan työter-

veyslaitokselta tai vaihtoehtoisesti mittaukset voi tilata pölynmittaukseen erikois-

tuneilta yrityksiltä. 



29 

 

Päätelmät osiossa käydään läpi tehokkaita menetelmiä pölyntorjuntaan eri työ-

vaiheiden osalta. Hyvällä pölynhallintasuunnitelmalla päästään haluttuun loppu-

tulokseen niin lainsäädännön kuin työmaan osalta. Kerralla kunnolla hoidettu 

suunnitelma ja toimet edesauttavat, ettei pölyn kanssa tule hallitsemattomia on-

gelmia, jotka voivat tulla kalliiksi. 
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ASA-Lomake 

  

Vuoden       aikana tapahtunutta altistumista koskevat tiedot 

 

Lue ensin täyttöohjeet lopusta 

ASA-numero 

(Työterveyslaitos täyttää) 

 

 4.  Altistuneet työntekijät 

Työntekijän suku- ja etunimet Henkilötunnus Ammatti 
Aine-
numero 

Alt. 
luokka 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

 

 5.  Päiväys ja allekirjoitus 

Päiväys (paikka ja aika) Työnantajan allekirjoitus 

Työsuojeluvaltuutetun allekirjoitus 

Nähnyt: 
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1. Työnantajaa koskevat tiedot 

Työnantajan nimen ja osoitetietojen lisäksi on lomakkeeseen merkittävä työnantajan yritys- ja yhteisötunnus 
(Y-tunnus). Työpaikan Y-tunnuksen antaa joko Patentti- ja rekisterihallitus tai verovirasto.  

ASA-lomake täytetään työosastoittain. Mikäli työpaikka on niin pieni, että sitä ei ole jaettu erillisiin työosas-
toihin, merkitään työosaston nimeksi työpaikan nimi. 

Ensimmäiseen ruutuun merkitään TOL-numero Toimialaluokituksesta. Työpaikan toimiala merkitään toiseen 
ruutuun kirjoitettuna. ASA-rekisterissä käytetään Tilastokeskuksen Toimialaluokitusta TOL 2008 (Käsikirjoja 
4, Helsinki 2008). 

2. Syöpävaarallista ainetta sisältävät tuotteet ja altistumista aiheuttavat syyt 

ASA-luettelointivelvoite koskee aineita, jotka on mainittu työministeriön päätöksessä syöpäsairauden vaaraa 
aiheuttavista tekijöistä (838/1993) muutossäädöksineen (sosiaali- ja terveysministeriön asetus syöpäsairau-
den vaaraa aiheuttavista tekijöistä annetun työministeriön päätöksen 1 §:n ja liitteen muuttamisesta 
(1232/2000), sosiaali- ja terveysministeriön asetus (1014/2003)). Työministeriön päätöksen liite ”Syöpäsai-
rauden vaaraa aiheuttavat tekijät” ja niiden ASA-rekisteriin ilmoitettavat ASA-ainenumerot löytyvät Työter-
veyslaitoksen ASA-rekisterisivustolta. 

Ensimmäiseen ruutuun merkitään käytettävän tuotteen, materiaalin tai valmisteen nimi. 

Toiseen ruutuun merkitään käytettävän tuotteen vuotuinen käyttömäärä esimerkiksi kilogrammoina, litroina, 
kappaleina tai tunteina. Käytetyn suureen yksikkö täytyy ilmoittaa. Mikäli käyttömäärästä ei ole tarkkaa tie-
toa, se arvioidaan lomaketta täytettäessä. 

Kolmanteen ruutuun merkitään tuotteen sisältämien syöpäsairauden vaaraa aiheuttavien aineiden ASA-ai-
nenumerot. 

Ruutuun "käyttötapa tai altistumisen syy" merkitään työmenetelmä, jonka yhteydessä työntekijät altistuvat 
kyseessä olevalle aineelle tai tuotteelle. Mikäli työmenetelmällä ei ole nimeä tai se kuvaa huonosti altistu-
mistilannetta, esitetään tässä altistukseen johtavat syyt mahdollisimman lyhyesti. Ruudussa voidaan mainita 
myös altistumiseen lisäävästi tai vähentävästi vaikuttavat tekijät. 

ASA-rekisteriin ilmoitetaan ainoastaan ne tuotteet, joille vähintään yksi työntekijä altistuu. 

Altistuminen ympäristön tupakansavulle voidaan ilmoittaa myös tätä tarkoitusta varten laaditulla erillisellä 
lomakkeella. 

 

3. Työntekijöiden altistumisen mitattu määrä 

Jos syöpäsairauden vaaraa aiheuttavan aineen määrää ei ole mitattu työpaikan ilmasta eikä työntekijöille 
ole tehty biologisia altistumismittauksia, merkitään rasti (x) ensimmäiseen valintalaatikkoon. 

Jos syöpäsairauden vaaraa aiheuttavan aineen määrää on mitattu työpaikan ilmasta ja työntekijöille on tehty 
biologisia altistumismittauksia, merkitään rasti (x) sekä toiseen että kolmanteen valintalaatikkoon. 

Syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille ammatissaan altistuvien rekisteristä annetun 
lain  (717/2001) mukaan työntekijöiden altistumisen mitattu määrä on ilmoitettava, jos tieto on käytettävissä. 
Kopiot työpaikan ilmasta tehdyistä mittaustuloksista lähetetään lomakkeen mukana Työterveyslaitokseen. 
Biologisten altistumismittausten tuloksia ei liitetä mukaan tietosuoja-syistä. 

4. Altistuneet työntekijät 

Lomakkeeseen merkitään kaikki kysytyt tiedot: sukunimi, etunimet, täydellinen henkilötunnus ja ammatti 
(ei oppiarvo). 

Neljänteen ruutuun merkitään sen syöpäsairauden vaaraa aiheuttavan aineen ASA-numero, jolle työntekijä 
altistuu. Aineen pitää olla luetteloituna kohdassa 2 (Syöpävaarallista ainetta sisältävät tuotteet ja altistumista 
aiheuttavat syyt). Mikäli aineita on useampia, varataan kullekin aineelle oma rivi. 

Viidenteen ruutuun merkitään peruste, jonka mukaan kyseinen työntekijä on katsottu altistuneeksi. Se mer-
kitään seuraavassa esitetyillä altistumisen luokkatunnuksilla: 

Alt. Altistumisen peruste 
luokka 
   

1. Työhygieenisessä selvityksessä on työntekijöiden altistuksen arvioitu biologisten altistusmittaus-
ten perusteella ylittäneen merkittävässä määrin normaaliväestöllä tavattavan altistuksen. 

https://www.ttl.fi/rekisterit/asa-rekisteri/
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2. Työhygieenisessä selvityksessä työntekijöiden altistus on arvioitu työilman epäpuhtausmittausten 
perusteella merkittävästi suuremmaksi kuin erityisen altistuksen puuttuessa. 

3. Työhygieenisessä selvityksessä työntekijän altistus on arvioitu merkittävästi suuremmaksi kuin 
mitä se olisi ollut erityisen altistuksen puuttuessa. Arviointiperusteena käytetään muilla työpaikoilla 
vastaavissa olosuhteissa tehtyjä selvityksiä ja mittauksia tai muuta soveltuvaa tietoa altistukseen 
vaikuttavista tekijöistä. 

4. Työhygieenisessä selvityksessä työntekijän altistusta ei ole arvioitu. Työntekijä on tehnyt vähin-
tään 20 päivänä kyseisenä vuonna syöpäsairauden vaaraa aiheuttavalle aineelle altistavaa työtä 
merkittävän osan (2–4 tuntia) työpäivästä. 

5. Työntekijä on onnettomuuden, tuotantohäiriön, poikkeuksellisen työvaiheen tai muun vastaavan 
syyn vuoksi altistunut lyhytaikaisesti epätavallisen suuresti syöpäsairauden vaaraa aiheuttavalle 
aineelle. 

 

5. Päiväys ja allekirjoitus 

 

6. Lomakkeiden palautus 

Lomakkeet palautetaan Työterveyslaitoksen ASA-rekisteriin altistumisvuotta seuraavan vuoden maaliskuun 
31. päivään mennessä. Osoite: ASA-rekisteri, Työterveyslaitos, PL 18, 00032 TYÖTERVEYSLAITO
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Kvartsin näytteenotto-ohje 
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Valtioneuvoston asetus 
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